
　

第２１号

令和７年６月1日発行

令和７年２月２１日（金）から２月２５日（月）高崎シティギャ

ラリー第２展示室を会場として、第４５回高崎市小中学校防

火ポスター展が開催されました。

今年度は、中学生の部市長賞受賞作品を使用したポス

ターを作製し、各町内会の掲示板等に貼りだされる予定で

す。

市長賞

並榎中学２年（受賞当時）

重枝さんの作品を使い、令和７年度

の防火ポスターを作製します。

このたび、４月１日付で高崎市等広域消防局長を拝命いたしました甘

田明広です。日頃より消防協力会におかれましては、消防行政に対す

る多大なるご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。

消防協力会は、火災予防啓発活動や消防・防災教育への支援・協力

など地域に根差した活動を行い、市民の安全・安心に暮らせる街づくり

に貢献しております。

毎年開催する防火ポスター展では、市長賞受賞作品で、防火ポス

ターを作製し広報活動に努めるとともに、本誌「みらい」を発行し、消防

団や女性防火クラブの活動を紹介するなど、様々な防災行事への取り組みを継続して行っております。

私たち消防行政に携わる者の使命は、地域の安全と安心を確保することです。

そのためには、消防協力会をはじめ消防団や女性防火クラブ、自主防災組織等の関係機関と協力し、消防・

防災力の向上に努めてまいります。

昨今の災害状況を見ますと、「１００年に一回の災害」という言葉が頻繁に使われるようになり、対岸の火事

ではなく、足元に迫る危機という認識が強くなってきていると感じています。甚大な被害をもたらす災害が、い

つ・どこで起こってもおかしくない中で、地域全体で備え、助け合う体制を築くことが求められています。

今後とも、皆様のご支援を賜りながら、安心・安全な街づくりを進めてまいります。どうぞよろしくお願い申し

上げましてご挨拶といたします。



消防団　Ｑ＆Ａ

★女性防火クラブ員が街頭広報をしました★

災害時はどんなことをするの？

消防隊員と協力して消火活動や、風水

害等の際は河川水位の警戒や土のう

積み等を行います。

消防団員の身分は？

消防団員は、非常勤の特別職の

公務員として、活動しています。

２０２５年度全国統一防火標語

急ぐ日も 足止め火を止め 準備良し

令和７年６月１日発行

●発 行 / 高崎市消防協力会

●事務局 / 高崎市等広域消防局予防課

https：//www.takasaki-kouiki119.gunma.jp 

高崎市女性防火クラブは、ぐんま住警器の

日にちなんで高崎駅西口と東口のぺデストリ

アンデッキで、広報活動を行いました。

住宅用火災警報器の設置や定期的な作動

試験の方法など呼びかけ、 この様子は、ＮＨＫ

で放送されました。

入団の条件はありますか？

１８歳以上の健康な人で、女性でも

学生でも入団できます。

その地域に居住・勤務・通学してい

れば大丈夫です。

もし活動中に怪我をしたら？

消防団活動中に負傷した場合は、公

務災害として補償されます。


	みらい紙面

